

Cieszyn dnia 01 marca 2019 roku

Sz. P.
Gabriela Staszkiwicz
Burmistrz Miasta
Cieszyn

Dotyczy: przebudowy wyjazdu z ulicy Wiosennej na ulicę Bielską w Cieszynie

PETYCJA

Szanowna Pani Burmistrz,

W nawiązaniu do wcześniejszej korespondencji skierowanej do Burmistrza Miasta Cieszyna Pana mgr Ryszarda Macura z dnia 19.01.2018r. dotyczącej przebudową wyjazdu ulicy Wiosennej na ulicę Bielską ponownie zwracamy się z prośbą o realizację przebudowy wyjazdu z ulicy Wiosennej na ulicę Bielską oraz uwzględnienia tej inwestycji w planie przebudowy ulic na terenie miasta Cieszyna.

W chwili obecnej pojazdy które włączają się do ruchu z ulicy Wiosennej mają bardzo ograniczoną widoczność spowodowaną bardzo dużym nachyleniem ulicy Wiosennej, które ogranicza w znacznym stopniu widoczność, kierujący nie są w stanie zobaczyć skręcających i nadjeżdżających od strony Cieszyna, oraz wyjeżdżających z naprzeciwka łącznikiem od ulicy Mlecznej (przejazd obok kościoła), a także słabą widocznością nadjeżdżających pojazdów z lewej strony (od Gumien) podyktowaną ostrym zakretem. Znaczne nachylenie wyjazdu z ulicy Wiosennej, oraz bardzo duże natężenie ruchu na ulicy Bielskiej stwarza realne zagrożenie dla włączających się do ruchu z ulicy Wiosennej oraz kierujący, którzy nie przestrzegają ograniczenia prędkości do 50 km/h. Wyjazd z ulicy Wiosennej jest bardzo wąski co skutkuje brakiem możliwości wyminięcia się dwóch pojazdów w sytuacji kiedy jeden wyjeżdża a drugi wjeżdża w ulicę Wiosenną.

Sytuacja ta staje się jeszcze bardziej niebezpieczna w okresie zimowym kiedy na jezdni zalega śnieg oraz lód i przy obecnym nachyleniu jezdni uniemożliwia włączenie się do ruchu po zatrzymaniu pojazdu w celu ustąpienia pierwszeństwa przejazdu. W okresie zimowym pojazdy odśnieżające ulicę Bielską pozostawiają zwały śniegu na wyjeździe z ulicy Wiosennej, co często powoduje niekontrolowany poślizg przy ruszaniu pojazdów z ulicy Wiosennej i częstym staczaniem się do niezabezpieczonego w żaden sposób głębokiego betonowego koryta rowu znajdującego się po lewej stronie ulicy Wiosennej, a także na pobliskie ogrodzenie posesji tam znajdującej się, do czego niejednokrotnie już doszło.

Sytuacja ta wielokrotnie była poruszana na spotkaniach z poprzednimi władzami miasta Cieszyna przez Mieszkańców ulicy Wiosennej, lecz do chwili obecnej nie została w żaden sposób pozytywnie załatwiona i jest odkładana od wielu lat. Natomiast przedstawiane propozycje ze strony Urzędu Miasta Cieszyn przebudowy tego skrzyżowania były nie do końca przemyślane i nierealne do wykonania z uwagi wysokie koszty realizacji.

Nadmieniamy, że w powyższej kwestii interweniowała Policja z Wydział Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie pismem skierowanym do Miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie po rejestracji w aplikacji „Krajowa Mapa Zagrożeń” w statusie jako potwierdzona nieprawidłowa infrastruktura drogowa. Policja zasugerowała zmianę oznakowania tego skrzyżowania w postaci umieszczenia na ulicy Wiosennej znaku B-20 „STOP”, oraz lustra zamontowanego na ulicy Bielskiej, co w naszym mniemaniu nie poprawia bezpieczeństwa kierujących, a wręcz w okresie zimowy utrudnia jeszcze bardziej włączanie się do ruchu, z naszego punktu widzenia sama zmiana oznakowania nie poprawia na tym odcinku bezpieczeństwa ruchu drogowego lecz utrudni jeszcze bardziej wyjazd.

Jako mieszkańcy ulicy Wiosennej wskazujemy na rozwiązanie przebudowy poruszanego w petycji skrzyżowania w postaci zmiany kąta nachylenia wyjazdu z ulicy Wiosennej poprzez odpowiednie poniesienie (nadsypanie) jezdni na takiej długości, aby zlikwidować niebezpieczne nachylenia przy wyjeździe z ulicy. Podniesienie jezdni musiało być wykonane na takiej długości aby podjazd był łagodny, a zatrzymujący się pojazd w rejonie skrzyżowania z ulicą Bielską stał w miarę na równej powierzchni. W sprawie tej przebudowy odbyło się już spotkanie z przedstawicielami Miejskiego Zarządu Dróg na którym omawiane było tańsze wykonanie przebudowy w/w skrzyżowania w postaci nadsypania wyjazdu z ulicy Wiosennej. Zakwestionowaliśmy przedstawiane projekty Urzędu Miasta które są bardzo drogie i nigdy nie doczekają się realizacji.

W odpowiedzi na przesłaną naszą petycję z dnia 19.01.2018r. otrzymaliśmy odpowiedź od Burmistrza Miasta Cieszyna Pana mgr Ryszarda Macura w której podważana była własność działki nr 138/2 obręb 70 Gminy Cieszyn, która stanowi działkę w rejonie skrzyżowania ulicy Bielskiej.

Dokonałiśmy stosownych ustaleń w zakresie własności omawianego wyjazdu który na podstawie przekazanej informacji z Wydziału Gospodarki Nieruchomości przy Urzędzie Miejskim w Cieszynie należy do Gminy Cieszyn jako działka nr 138/2 obręb 70 na podstawie wniosku Zarządu Miasta Cieszyna GN.II.7220.5.7/01/02 z dnia 04.02.2002r. i w związku z tym inwestycja realizowana była by na działce należącej do Miasta Cieszyn.

O naszym zdeterminowaniu świadczyć mogą podpisy wszystkich mieszkańców oraz właścicieli posesji znajdujących się na ulicy Wiosennej które dołączone były do wcześniejszej korespondencji.

W odpowiedzi na niniejsze pismo oczekujemy przedstawienia harmonogramu realizacji inwestycji polegającej na przebudowie wyjazdu z ulicy Wiosennej.

Oczekując odpowiedzi liczymy na zrozumienie i pozytywne rozpatrzenie naszej petycji.

Z poważaniem

Krzysztof Śleziak